
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  670  DEL  05/10/2017

OGGETTO

SUA:  SPESE  DI  PUBBLICAZIONE  ESITO  DI  GARA  E  RIMBORSO  COSTO  SUA 
RELATIVAMENTE  ALLA  PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  IN 
CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL TEATRO COMUNALE DI CADELBOSCO DI 
SOPRA "L'ALTRO TEATRO" FINO AL 31/08/2022



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che,  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del 29/09/2017, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:
con Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015 e  deliberazioni  consiliari  nn.  25  del  
21/05/2015  e  36  del  02/07/2015,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  istituito,  ai  sensi 
dell'art.1,  comma 88 della Legge n.  56/2014,  la Stazione Unica Appaltante provinciale 
previa  delega  di  funzione  da  parte  del  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  aderenti, 
relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e forniture;

l'Unione Terra di  Mezzo,  comprendente  i  Comuni  di  Bagnolo in  Piano,  Cadelbosco di  
Sopra e Castelnovo di Sotto, ha aderito alla Stazione Unica Appaltante della Provincia, 
sottoscrivendo la relativa convenzione in data 23 dicembre 2015; 

il  Comune  di  Cadelbosco  di  Sopra,  con  determinazione  n.  27  del  3  aprile  2017,  ha 
demandato alla Provincia la gestione della procedura  per l'affidamento  in concessione 
della gestione del  teatro comunale “L'altro Teatro” per il periodo 1 settembre 2017 – 31 
agosto 2022;

il Comune predetto ha stabilito di procedere tramite procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 
50/2016,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del medesimo Decreto, sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo; 

Verificato  che,  è  stata  ultimata  la  procedura  di  gara  in  parola  (CIG  7045966315)  e, 
essendo  terminati  i  controlli  sui  requisiti  generali  e  speciali  con  esito  positivo,  il  
Responsabile  della  procedura  di  gara  ha  disposto  l'efficacia  dell'aggiudicazione,  con 
decorrenza 3 ottobre 2017, a favore dell'operatore economico Associazione Arci Comitato 
Territoriale di Reggio Emilia – Viale B. Ramazzini, 72 – 42124 Reggio Emilia (RE) – C.F. 
91052110359 - P.IVA 01620670354;

Atteso che:
occorre provvedere alla pubblicazione dell'esito della procedura di gara in argomento, ai  
sensi di legge, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, con un costo pari ad € 
329,28 da corrispondere all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato;

la spesa indicata è da impegnare alla Missione 01, Programma 11, Codice del piano dei 
conti 1030216001 sul Bilancio 2017, capitolo 203 del PEG 2017, con esigibilità 2017 e 
verrà riconosciuta alla Provincia dal Comune di Cadelbosco di Sopra, il quale ne chiederà, 
a sua volta, il rimborso all'aggiudicatario, ai sensi della normativa vigente;

Ritenuto di accertare la somma complessiva di € 837,08 (comprensiva dell'imposta di bollo 

Determinazione N. 670 del 05/10/2017 
pag. 2/5



di  €  16,00  da  pagarsi  per  la  pubblicazione  predetta),  da  ricevere  dal  Comune  di  
Cadelbosco di Sopra, al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del piano dei conti 3010201999 sul 
Bilancio 2017, capitolo 585 del PEG 2017, con esigibilità 2017, così definita:

– € 345,28 quale rimborso dei costi di pubblicità dell'esito di gara,
– € 491,80 quale rimborso del costo per il servizio di Stazione Unica Appaltante,

tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON 
RICORRENTE;

Atteso che il predetto intervento rientra nell'obiettivo di gestione: R01G1U07;

Dato atto che:
ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

– il  fine  che  si  intende  perseguire  è  la  conclusione,  in  qualità  di  Stazione  Unica 
Appaltante per conto del Comune di Cadelbosco di Sopra, della procedura di gara 
in oggetto;

– l'oggetto del contratto riguarda la pubblicità legale dell'esito di gara e la forma è 
quella dello scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

– la scelta del contraente è avvenuta tramite affidamento diretto;

con riferimento all'art.  26 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni del servizio in 
oggetto non prevedono rischi da “interferenze in merito alla sicurezza” in quanto servizi di  
natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del DUVRI;

il  Responsabile  unico  del  presente  procedimento  è  la  Dott.ssa  Donatella  Oliva  – 
Responsabile dell'U.O. Appalti e Contratti;

il CIG identificante la presente procedura è il seguente: ZF72028BEB;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di autorizzare la spesa di €  329,28, come in narrativa specificata,  per provvedere alla 
pubblicità  dell'esito  di  gara  della  procedura aperta,  svolta  dalla  Provincia  in  qualità  di  
Stazione  Unica  Appaltante  per  conto  del  Comune  di  Cadelbosco  di  Sopra,  per 
l'affidamento della concessione in oggetto;

di impegnare la suddetta spesa alla  Missione 01, Programma 11, Codice del piano dei 
conti 1030216001 sul Bilancio 2017, capitolo 203 del PEG 2017, con esigibilità 2017, da 
corrispondere al fornitore Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato;

di dare atto che:
- ai  sensi dell'art.  192 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si  rimanda a quanto indicato in 
premessa;

- con riferimento all'art. 26 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, le prestazioni del servizio in 

Determinazione N. 670 del 05/10/2017 
pag. 3/5



oggetto non prevedono rischi da "interferenze in merito alla sicurezza" in quanto servizi di  
natura intellettuale e non è, pertanto, necessaria la redazione del DUVRI;

- il CIG identificante la presente procedura è il seguente: ZF72028BEB;

-  il  Responsabile  unico  del  presente  procedimento  è  la  Dott.ssa  Donatella  Oliva  – 
Responsabile dell'U.O. Appalti e Contratti;

- si applicheranno le disposizioni previste dalla Legge 136/2010 in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari;

di  accertare,  per quanto specificato in premessa,  la somma di  € 837,08 (comprensiva 
dell'imposta di bollo di € 16,00 da pagarsi per la pubblicazione dell'esito di gara in GURI), 
da ricevere dal Comune di Cadelbosco di Sopra, al Titolo 3, Tipologia 100, Codice del 
piano dei conti 3010201999 sul Bilancio 2017, capitolo 585 del PEG 2017, con esigibilità 
2017, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata 
NON RICORRENTE.

Determinazione N. 670 del 05/10/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 05/10/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 670 del 05/10/2017 
pag. 5/5


